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W trakcie posiedzenia Zarządu Regionu w poniedziałek 6 lipca trzej uczniowie szkół
ponadgimnazjalnych i ich opiekunowie otrzymali nagrody za uczestnictwo w Olimpiadzie
Solidarności „Dwie dekady historii”. Na szczeblu wojewódzkim pierwsze miejsce zajął Radosław
Dryszcz z II LO im. Zbigniewa Herberta w Brzegu (opiekun Piotr Medyński), drugie Kamil
Kowalczyk z Zespołu Szkół Ekonomicznych im. Gen. Stefana Roweckiego w Opolu (opiekun
Urszula Izdebska) a trzecie Wojciech Selak z I LO w Brzegu im. Bolesława Chrobrego (opiekun
Wojciech Wolak). Uczniowie ci uczestniczyli w olimpiadzie na szczeblu ogólnokrajowym
reprezentując województwo opolskie.

  

      

  

Przewodnicząca Zarządu Regionu Cecylia Gonet dziękując nauczycielom za opiekę i
przygotowanie laureatów powiedziała między innymi: - Państwa zaangażowanie i opieka
merytoryczna z pewnością przyczyniła się do odniesionych sukcesów. O tym, jak znaczącym
jest uzyskanie tytułu Finalisty świadczy fakt, że finałowy zespół został wyłoniony spośród licznej
grupy uczniów z całej Opolszczyzny, którzy przystąpili do eliminacji. Przewodnicząca życzyła
nauczycielom kolejnych sukcesów i czerpania radości z przygody z edukacją  oraz  zachęcania 
młodzieży  do pogłębiania wiedzy i udziału w konkursach i olimpiadach.

  

Gratulując uczniom i życząc dalszych sukcesów powiedziała m.in.: - Już sam udział w
olimpiadzie można nazwać zwycięstwem, bo daje bodziec, by zgłębić wiedzę o najnowszej
historii Ojczyzny i dokładnie zapoznać się z historią Solidarności. Z pewnością udział w
Olimpiadzie SOLIDARNOŚCI był źródłem satysfakcji i impulsem do rozwijania zainteresowań,
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które w dalszej perspektywie mogą stać się podstawą trafnych wyborów życiowych. 

  

  

By przygotować się do udziału w Olimpiadzie Solidarności pod hasłem "Dwie dekady historii"
uczniowie lata 1970-90 opanowali do perfekcji. W jej pierwszym - szkolnym - etapie
wystartowało blisko 3 tys. uczniów z niemal 500 szkół. W finale w Warszawie każde
województwo miało swoją trzyosobową reprezentację (łącznie w finale znalazło się 48
licealistów i licealistek). Uczniowie przygotowywali multimedialne prezentacje dotyczące
zagadnień z tego okresu i bronili ich przed ekspertami m.in. z Centrum Solidarności oraz
Instytutu Pamięci Narodowej.
Ten bój zwycięsko zakończyli licealiści z Mazowsza, którzy swoją prezentację poświęcili
Jackowi Kaczmarskiemu. Wyprzedzili dzięki niej uczniów z województwa lubuskiego oraz
świętokrzyskiego.
- Konkurs miał bardzo wysoki poziom - podkreślał wielokrotnie prof. Jerzy Eisler,
przewodniczący jury.- Ich wiedza jest imponująca - wtórowała Danuta Kobzdej, szefowa
fundacji Centrum Solidarności. - Cieszmy się, bo to oni przejmą pałeczkę pokoleniową i od nich
zależy, jaka będzie elita tego kraju. Jestem przekonana, że warto inwestować w taką młodzież.

  

Więcej zdjęć w GALERII

  

Więcej informacji na stronie: www.olimpiadasolidarnosci.pl
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http://www.olimpiadasolidarnosci.pl/

